TAB VLA

- ¶ De exercitio sub missa seruando, q̄ neq̄ legendū, nec extra quippiam orandum, sed solum commemorandū de Christo, secundū praeceptum & institutionem Christi.** Ca. I.
Quod iubemur accipere & manducare corpus dñi, & hoc in eius commemorationem, & commemorando comedimus & reficimur, mirabiliter gratia & dignatione. Ca. II
Quid & quo commemorandū & ruminandū de corpore Christi traditō nobis & pro nobis, & ad quid traditum. Ca. III
Qđ & calicē dñi iubemur accipere etiā cōmēoratiōe & quāt⁹ fruct⁹ ex cōmēoratione oriaſ, p̄ cōparationē ad alias artes & sc̄lētias. Ca. IV
Quod cōmēoratione reficimur, & ab omnibus debitis absoluimur, & nulla propior ad contemplationis quietem uia q̄ cōmemoratio, & de eius efficacissimo fructu. Ca. V
Confirmatio p̄cedentis capli ex uerbis Esaiæ, q̄ nulla nřa iusticia iustificamur, sed tñ ipsius quā cōmemorādo participamus. Ca. VI
Quod corpus dñi panis uerus, est iteri oris hois reflectio & uita, quē pater charitate nimia tradidit, & charitate reficit, quod non fecit p̄nis quem Moles dedit. Ca. VII
Qđ corp⁹ & sanguis Christi, si corporalē tñ sumāf, occidēt, spūalē aut̄ accepta uiuificant, etiā fide accepta spūalē uita operāi. Ca. VIII
Quod uita quā cōseqm̄us manducātes corpus & sanguinē dñi, uita interioris hois est, ac p̄inde uita spūalis spūalē manducanda. Ca. IX
Quod ad uitam consequendam necesse manducare carnem filii hominis, & q̄ fide manducatur, ut Paulus primus heremita credendo dijudicando, amando, &c. Ca. X
Quodoia quā per scripturam sparsa sunt in illam sententiam ad confortandū cor hois, panis & uaticū cōplecti debet. Ca. XI
Quod omnis sapientia nostra, iustificatio, redemptio in passione dñi constituta sit, & haec nisi dignē percipiendo, non consequimur, percepitur aut̄ dignē non nisi cōmemorando, conseruando, conferendo dijudicando, ruminando, amando, &c. Ca. XII
Quod panis sacramentalis significatiōne etiam nutrit, & uiuificant uita sapientiae & iudicii in similitudinem sui. Ponit historiam de saerdote qui lingendo lapidem multis diebus quasi sumptocibo sustentatus fuit. Ca. XIII
Quod in sacramento corporis sui, memoriam fecit, mirabilium suorum & quō ipse esca est a feris, iudeis scilicet lacerata, gentibus in escam data timentibus se. Ca. XIV
Gradus p̄paracionum fidelium, ut talia p̄paremus qualia in mensa dñi apposita sunt, Ca. XV

a ij.

TABVLA

- Quod nullis nostris iusticijs digni efficimur tanto sacramento, & tñ
subemus manducare, & indignis mors minatur. Ca.xvi.
- Quod non debemus confernari, si non statim in communicatione
Christi keruorem charitatis experimur, saltem bona uoluntas ne quí
elam & maliciam excludat. Ca.xvii.
- Quod uere probat seipm & corpus dñicū disiudicat, qui imbecillita
tem & insipientiam suam agnoscēs, pro remedio ad sacramentū ac
cedit, & hic fructum eius consequitur. Ca.xviii.
- Qđ efficacit̄ caro Christi uiuifica nos uiuificet, & qđ ei⁹ p̄ticipatione
sicut manducam⁹ ita & manducamur & ip̄i incorporamur. Ca.xix.
- Quod corpus Christi panis uitæ, & idem est panis angelorum, & eam
dem sancti patres escam spiritalem in deserto manduauerūt spūalē
ut qđ quia caro non prodest quicqđ. Ca.xx.
- Quod plene nobis Christus in sacramento datus, sicut in passione
traditus, & quanto in passione plus afflitus, tanto nobis in sacra
mento magis datus. Ca.xxii.
- Quæ consideranda nobis in sacramento eucharistiae data sunt, & qđ
eius affectus attendendus. Ca.xxiiij.
- Quanta fiducia fidelibus in sacramento eucharistiae data est, & quare
nobis Christus in sacramento datus. Ca.xxiiij.
- Quod oportet accedere ad sacramentū saltē cū primo gradu. i. com
memoratione, & si non iudicat, saltem commemoret necesse est, & qđ
etiam commemorando, corporaliter manducare potest. Ca.xxiiij.
- Quod corporis sacramentum etiam corporaliter commemoratione
percipimus, ex uerbis beati Ambrosij apparere uidetur. Ca.xxv.
- Quod qui per esum lapſi sumus, congrue in reparacione p̄ esum re
stituimur, & qđ dñs Iesus calicem bibit quem obtulit. Ca.xxvi.
- Propositiones ex euangelio de corpore & sanguine dñi sumēdo, &
quō & quo fructu sumentium, & de uerestate eius. Ca.xxvij.
- Quō operari cibū qđ nō perit, & qđ credere ī illū sit op̄ cibī nō pereſ
tis, & quō credēs uiuit & resuscitat in nouissimo dñe. Ca.xxviiij.
- Qđ uerba metaphorica eandē uim habent ampliatiuam qđ p̄pria, &
qđ in oib⁹ opib⁹ dei philosophantes pascamur. Ca.xxviii.
- T**Se quiniquādam cōpēdio se ex sacra scriptura annotata, demagni
tudine & amaritudine passionis dñi nostri Iesu Christi,
- T**Eiusdem M. Vveseli de incarnatione verbi dulcis & admodum
piatractatio & cōmemoratio.

Tabula finis.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Venerabilis M. VVESSELI Groningeñ, libellus
de venerabili sacramento eucharistie. Quō in audienda mis-
sa se quisq; exercere debet, videlicet illis tñ intendere ad qđ
a dño officium illud institutum est.

Nter missarum officium, neq; legendum
extra quippiam, neq; quippiam orandū,
sed cōmemorandū tñ de passione, de cor-
pore tradito pro nobis, de sanguine pro
nobis effuso. Fidelem em seruum nō ha-
bet dñs eum, qui omisis mandatis dñi
ea facit in domo, quæ sibi videntur cō/
moda domo aut vtilia dño. Puta si cenam
ti dño calicem poscenti, tripodiam porrigit, panem polcenti,
cantharum tribuat, quin si pergit hoc modo importun⁹ esse,
non iam fidelem, sed & proteruum seruum plagis vapulabit
multis. Christus uocatos nos non seruos ad mensam suam sed
amicos, iubet coniuias omnes conuiuitum illud, conuiuitum
amoris facere in eius cōmemorationē, hoc est, in cōmemora-
tionem traditi corporis & effusi sanguinis. In hac mensa li-
cet uocantis dignatione uelut coniuua honoremur, sumus n̄
hi lominus necessaria conditione serui. Vnde in hac mensa si
pergamus proterue contrauenire mandatis, tametsi alioquin
& extra eam horam bonum opus facientes, illa tamen hora
uelut proterua importunitate peccamus. Vnde bene dicit
Augustinus, Peccat qui legit, peccat qui orat. Dices ergo,
Num orare peccatum, num sacra verba legere peccatum? Ne/
quaq; Sed non obtemperare mandato, peccatum est. Dñs &
magister p̄cepit facere in sui cōmemorationē quocienscūq;
fecerimus. Et nos mandato surdi, contemn⁹ mandatorem,
& sui calicis cōmemorationem precipienti, non scdm suam,
sed scdm nostram illi offerimus voluntatem, quasi magistro
ac tali magistro sapientiores, & abiecta seruitute fugitiui li-
berti parere contemnentes, aut saltē stulte melius cōtra mā-
datum suum placere p̄sumentes, ignoramus quanto nos inte-

a iii

166

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

tim spoliamus, habet enim cōmemoratio ista ueram eucha/
ristiam ut infra patebit. Grandi igitur īimportunitate peccāt,
qui intra missarum officia quicq̄ alior̄, siue mortuor̄, uigil/
ias, siue dicendaz horaz̄ numeros absoluunt. Imo nescio si
quicq̄ illo tempore tractare liceat, nisi hoc quod præcepit
dñs dicens. Hoc quocienscūq; feceritis, in meam facite cōme
morationem. Intra ergo missarē misteria, neq; legēdum, neq;
orandum, sed eor̄ que pronostra salute dñs egit & passus est
cōmemoratio pertractanda, & ex ea cōmemoratione si qua
pia surgat affectio, non reicienda prēcipitur, sed una cum sua
radice ex qua orta est colenda fauatur. Non enim sine causa
aut uelut instructuosam summus ille primæ sapientiae præ
ceptor suor̄ operum cōmemorationem præcepit. Nouit em̄
qui naturam ip̄e instituit amorem caput esse & cardinē om
nium nostrar̄ actionum, qui si rectus & perfectus, sincerus
& merus esset, omnia nobis munda forent. Nihil enim sic in
flammarē amorem, sicut magna amantis beneficia solent, quo
niam ea potissimū sunt amoris argumenta. Amor autē amo
ris est incentiū nō modo sed & origo. Vis igitur amare
cōmemora quae pro te dñs Iesus gessit. Impossibile enim est
ea frequenter mente tractare, quae pro te dñs tuus deus tuus
Saluator tuus ex amore fecerit & pertulerit, & non redama
re. Frigidæ menti consideratio amantis & illa amantis & ta
liter amantis consideratio, ignis est incendens & redamare co
gens, uelit nolit amabit, qui sui amatoris amorem & amorosa
studia commemorat & considerat. A cōmemoratione ergo
suorum operum salutis Magister salutem exordiendam præ
cepit, qua neglecta, non placet in oculis maiestatis quicquid
obtuleris.

¶ Quod subemur accipere & manducare corpus
dñi, & hoc in eius commemorationem,
& cōmemorando comedimus

& reficiemus.

Capl. II.

169

ET AUDIENDA MISSA

ACcipite & manducate, hoc est enim corpus meum quod pro uobis tradetur, hoc quocienscūq; fecerit in meam facite cōmemorationem. Assertio nem unam grandem posuit, & hanc duobus p̄ceptis uallauit. Accipere praecepit & manducare hinc. Ille in eius cōmemorationē facere. Quum dicat. Si commemorationē feceritis eorum quæ ego in corpore meo pertuli, non solum in exemplū imitandæ patientiæ, sed magis in præcium redimendæ miseriae uestræ, quia traditum corpus meū ad ferendum dura, & id pro uobis, ne scilicet ferretis quæ ferre deberetis, nisi ego pro uobis tulissim. Iam uobis meum corpus pro uobis traditum, uere panis, uere cibus erit, uos pascens, uos nutriendis, uos reficiens, uos conseruans, uos confortans, uos animans, uos exilarans, letificans, inebrians. Comeditis ergo & manducastis, quocienscūq; tam efficaci, salubri & fructuosa cōmemoratione cōmemineritis. Licet ergo uidantur duo mandata esse, uere ad integratatem, unū dūtaxat mandatum est. Quod cum nostræ menti proponitur mediandum, intelligentiæ datur discutiendū & ruminādū, maxime uero uoluntati donatur amplectendum & suauiter amandū. Sic enim necessariū, sic percōmodū, sic suave, hoc oportuit, hoc expedit, hoc delectat. Quid enim perditis, mortuis, miseris magis necessarium, q̄ uita, redemptio & salus? Quid comodius, expedientius & congruentius, q̄ ut pro nobis offerretur satiſfactio plena, quam nos nulla ex parte possimus? Quid autem dulcius, suauius, beatius, q̄ ut in illo corpore pro nobis tradito, in illa carne sacrificia, in illo homine moriente, deus uerbum amator animæ nostræ deliteat, maneat & inueniatur? Libenter ergo domine ihesu tuam carnem pro me passam, tuum corpus pro me traditum, tuam animam, tuum animū pro me derelictum, commemorabo, sciens quod cōmemoratio si frequens fiat, sterilis non erit. Commemorando enim, non solum promissione tua, sed (quod longe dulcior sapit) etiam dignatione tua præsentem te habeo.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Quō enim tuum corpus pro me traditum uere manducabo
Si nō te presentem & hospitem habuero animæ meæ. Quod
Si tamen te dignantem diuitem ac dulcem hospitem habuero,
hæc enim omnia tu promittis commemorantí, quid non mai-
tora tuę hospitalitatis dona sperabor? Qui em in te credit, ha-
bet vitam eternam. Et quō vitam eternam haber, si te non ha-
beat. Tu enim uera & eterna uita, solus es omnibus credenti-
bus & cōmemorantibus, hoc est, non obliuiose credentibꝫ.
Fit enim obliuiscienti quod credit aridum, sterile, infuctuo-
sum & mortuum, perinde quasi non crederet. Sed crebro re-
memoranti, quia non obliuiosus est eorum quæ credit, uita
iam non prope est aut adest, sed inest. Vita enim nisi insit &
intimis insit, uita non est. Quantūcūq; igitur tui dñe ihesu
cōmemoro, te habeo locupletem hospitem, habitatorem tuguri-
um mei. Nec tam uile mihi uidebitur tugurium meum, quod
maiestas tanta sua dignatione honestat. Scio scio quoniā ex
tugurio & humili casa, nobilem domum eriges. Indignum
enī tanto hospiti non magnifice dignationis tua monime-
ta erigere. Dabis igitur dñe non cōmemorare solum, sed ut
humile tugurium erigatur, dabis pauperi hospiti tuo, conser-
vare corpus tuum traditum, dabis diiudicare, dabis ruma-
re. Scio enim q; magis instruent & animabūt me uerba sacræ
fidei tua, si considerauero, si diiudicauero, si ruminauero, q;
si solum cōmemorauero corpus tuum traditum pro me. V;
detur cōmemoratio, tametsi ueram uitam & eternam uitam
afferat, simplici verborum cortice, uelut in superficie, grādem
quandam subtiliter latenter uitam condere, quam profundius
penetrando, repperit oculus considerantis, diiudicantis & ru-
minantis.

¶ Quid & quō cōmemorandum & ruminandum de
corpo Christi tradito pro nobis,
& ad quid traditum.
Capl. III.

ESTIAE
venerabili
ime tua. Quod
spem habeo,
et quid non va
in in te credi
ber, si non ea
ribus credem
se credemus?
ale, infra eum
sed cerebro u
e credit, uia
in nisi in isto
tui die ihes
itatem regu
meum quod
o quoniam ex
Indigat
te monime
lam, sed ut
ti tuo consy
dabis numer
e verba fac
minato, q
pro me. Vi
nam ultim
e gradem
profundim
tantis & no

de

ET AVDIENDA MISSA

Volenti mihi ruminare, diiudicare & considerare dñe Iesu, vnam adaperi ad interiorem vltam, in his tuis verbis latentem, quantu est opus traditionis illius, quanto traditum corporatum. Corpus ergo tuum intelligo, nō solū prorsus omne quicquid corporaliter in sancto illo tuo corpore quolibet per corpus agibile uel affectibile erat, ut non solum in exterioribus quinq; sensibus, sed & in omnibus interiorib; organicis vtribus imaginationis uel cordis capitis neuorum cōpositionis & cōplexionis tuae, sacrosanctum illud corpus tuum traditum sit, quin & in potentibus organis, mente, intelligentia & voluntate pro illa parte latitudinis iternae, quæ minorata ab angelis, adhuc viatrix erat. Grande aliquid Ioannes Euanḡlista carnem uoluit, qn̄ dixit verbum carnem factum. Et quibus traditum, Sane non amicis fouendū, palpandum, obiectandū. Quibus igitur traditum, nū inimicis, odientibus, & in mortem querentibus aiam tuam. Potest igitur credentibus uideri, ac per hoc & cōmemorantibus satis esse, quod iudeis ad crucifigendū & morietandū traditum est. Et reuera simplicioribus hæc simplex credulitas, & laborum, languorum, dolorum, merorū, vulnerū, angustiarum, afflictionū, exinanitionū, derelictionis, perpessionis cōmemoratio, est efficax ad salutem. Sed consideranti mihi, quia pro me traditū est, ac diiudicanti quanta me diuino decreto debita miseria manebat, quæ si nō perfecta equitate redimerebatur, inuenio corpus tuum traditū illis, quib; ego tradendus fueram. Altoquin enim non pro me traditū fuisset. Tres vero mihi inimici sunt, Pretor, Tabellio & Lictor. Equitate Pretor. Veritate Scriba, malignitate Lictor. His ergo tradendus fueram. Sed pro me perdito, dulcissime saluator meus, traditū est corpus tuum, & adeo traditū, ut reconciliaretur Pretor, laudaret Scriba, confunderetur Lictor. Traditum igitur corpus tuum ad exoluendum pro me scdm oēm crudelissimi carnificis libidinem, quicquid esset leviturus in me. Verū non ad id modo, sed quoniam nequiore ab initio in-

b

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

vidia liebat in te agnum, quem quia uiderat regem gloriae futurum, genato semper dente nequissimus ille Draco cum vniuersa viperarum, aspidum, serpentum cohorte semper expetebat. Huic ergo traditus, ut ficeret in te quicquid naturalis uirtute, acutissima arte, nequissima malicia, excogitare, ad inuenire, confidere posset, & omnia pertulisti o mitissime agne tam fortis potentia, donec obstrueretur os loquentis in qua, ut non esset in vniuersa illa cohorte nequissima, qui posset aperire os & gannire. Verum licet haec tua uictoria magna regni tui gloria sit, ut uere tamen perfecteque tibi content gloriam, qui te fortem & sanctum regem gloriae pronunciant, oportuit illorum os plena laude satiari, quo pleno ineternum pectore prorumpant, fortem te in praesilio, digni laudatores, quia ueri estimatores, quem deus percussit, angeli persequuti, & super dolorem vulnerum eius demones addiderunt. Consideranti, diiudicanti mihi, necessarium uidetur, ut iudex meus, (qui nisi equitate plena reconciliari non potest,) per tuum corpus pro me traditum, sit reconciliatus. Inuenio igitur traditum iudeis, inuenio traditum gentibus & militibus, inuenio traditum Draconi & angelis eius demonibus omnibus. Verum quoniam anima tua in manibus tuis, ut nemo animam tuam tolleret a te, sed solus tu potestatem habebas quando uolebas ponendi eam. Ideo nulla truculentia Draconis eicere potuit illam donec sancti sacerdotij tui completum scires esse sacrificium, quod nemo scire poterat, nisi tu angele magni consilij conscientius archanorum iudiciorum dei. Traditum enim erat instantissimae exactrici, diuinam sci-licet equitatim, quae in suam gloriam nisi prorsus iure non restituueretur. Longe siquidem sublimius estimo, diuinam iusticiam equare quam nequissimorum demoniorum ora obstruere, quam angelorum sanctorum ora laude replere. Vere vere magnum hoc sacrificium, quod in oculis iusticie tam praeiosum fuit. Vere iam praeclarus calix iste salutaris, digne non solu suscipiens, ad retribuendum domino pro omnibus quam retribuit nobis, quoniam in oculi

at regnante fi
s alle Dic cum
norte semper u/
quicquid uol
a, excoquatur
ut o mittit
os loquenti bi
equilibrio, qu
er tua uictori
tecte tibi cal
lorum pronun
pleno inerat
io, digni lau
lit, angeli pe
nes addiderit
tur, ut iudex
potest, per
Inuenio ig
militibus,
bonus omni
tuis, ut nemo
tem habeat
ulenta Dri
ceps com
poterat, null
i judiciorum
ci, diuinis fa
ture non te
nimam (dil)
strueret, in
quam hoc sa
fuit. Vere
cipiens,

ET AVDIENDA MISSA

169

Lis iustissimi dei, tatus habit⁹ est, ut illi omne debitū nō solū cōpēsaret, sed & superaret. Nō iam assumēdus cōmemorādus quia p̄clarus, uerū bibēdus. Et qm̄ suavis est multū, bibēdus & potādus usq; ad ebrietatē, sed illīc ubi sanis oculis p̄spicere cōsiderare ac diūdicare dabit. Interim quia lippis adhuc oculis tenuiter ac cecuciēter uidem⁹, exigua nobis stillicidia nō incurie negligēt stillātia sup terrā. Vbi em̄ eleuato sole ceperint roris instar incalere, eleuabūt nos illinc vñ uenerunt. Dulce est in istis esse, dulce ista ruminare, salubre, fructuosū in hīmōi versari, hēc meditari dixi esse sapientiā. Sed heu q̄les ac de qb⁹ frequētes me cogitatiōes, q̄ q̄ minime turpes qñ scilicet nō ex turpi affectiōe aliq̄ prodeunt, quia tñ vagae neglecte, steriles ac trūce sunt, hoīem trūcū, sterile, negligentē & nullo me fini destinatū cōuincūt. Et ex vago fluxu cogitationis me, nullū bonū portū sperare possum. Cogitationes artis tādē p̄ficiū artificē, cogitatiōes prudētię prudētē, sciētię meditatiōis scientē, cōsilioꝝ tractatiōes cōsultū, sapiētię sapiētē, sed fluxae & vagae trūce neglecte qd faciūt, nisi quia penit⁹ nihil faciūt, nisi q̄ mētē eneruāt, ut uel nulq̄ consistere possit.

Ca. III.

TV p̄cipis dñe Iesu accipere & māducare corpus tuū p̄ nobis traditū. Tu p̄cipis accipere calicē & bibere sanguinē tuū p̄ nobis effulū, in remissionē & redēptionē. Et Propheta p̄siteſ accepturū se calicē salutariſ, & p̄ hoc retributurū ſed dño, p̄ oib⁹ q̄ retribuit ei dñs. Ergo ne accipiendo calicē ſalutaris retribuit. Scire uelle, calix iſte qui in alio loco calix inebrians & p̄clarus dicitur, quō accipiatur, niſi fortassis accipiatur & bibatur quemadmodū & corpus p̄ nobis traditū accipitur & māducatur. Māducatur cōmemorādo, quoniā tātorꝝ operꝝ dei cōmemoratiō, uere uel uificus panis eſt, & hostiā & uictimā affert, reficiens ad oēm ſalubrem effectū, panis vītae. nimtrū cōmemoratiō diuinitus tāto munere p̄ntis corporis ac talis corporis dotata, si faciat,

b ij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

quando ceteris in rebus tantum potest & efficax commemoratio est oīm artium, scientiarū, consilioꝝ & sapientiā perfectio & consummatio. Nonne ex hoc grano meditationis & commemorationis omnia prodierunt, scientia omnis vel ars quātū cūq; splendida vel spectabilis pollueat, meditando, commemorando, considerando accepit, ut ex teneris primordiis in eum splendorem erumperet. Vix credibile mediterraneis, ars naualis perfecta ubi fuerit quanta proficiat, quantas moles ex altero in alterū finem orbis transferat peritus gubernator. Sed ad eam peritiam nisi commemorando, considerando, conferendo, diuidiendo non ascendit, quam si non haberet gubernator, totus oriens mundi sterilis esset occidēti & occidens orienti. Quis enim aliter tantas moles, a finibus nobis uelut in alium orbem nisi nauali cōmoditatē transportaret? Ecce nūc ex q̄ paruo fonte cōmemorationis, etiam in re prophana quantus fructus exundat. Quid igitur credendū, sperandum, imo fiduciāliter presumendū, quin & ardentissime sitiendum ex cōmemoratione tua dñe Iesu, cui non artem aliquam exinde consequiturum promisisti, sed personalem tui presentiam, uitam dabis & uitā eternam. Et quae hæc est uitā eterna, nisi ut cū perfecte te amauerimus, mundo corde te uideamus, uidentes digne estimemus, estimantes in eternum deifice perfruamur. Hanc uitam expectamus, ubi mortalitatis corruptibile hanc stolā exuerimus. Non tamen interim prouersus exortes erimus uitā, quin etiam hīc magnā & uitalem uitā uiuamus, tantū si nostrū hunc uitae fontem uiuifici corporis pro nobis traditi cōmemorationē non deseramus. Per istam em̄ cōmemoratiōnem, gratiā accipiemus, sapientiam uerā in iudicium rectū, & perfectā iusticiā. In quibus tribus maxima uitā est, que possit homini sub sole cōtingere. Quid em̄ spectabilius gratia? quid illustrius sapientia? quid sublimius gloria? quid amabilius caritate? Hæc uitā non repromissa cōmemorantibus, sed eoipoſam data, qñctū cū pietate cōmemorant. Si quidem cum adhuc peccatores essemus & int̄nici auersi a deo, pro nobis tra-

ET AVDIENDA MISSA

ditus est, sublato medio intimitate pariete, conuersis nobis
 ad eum, quare non multomagis donabitur nobis pie cōme-
 morantibus. Dudū longe ante, gratulabundus. Exclamauit
 Esaias, puerū natū nobis, filiū datū nobis, multomagis igitur
 qui non pententibus natus ac datus est, p[er] la saltem cōmemora-
 tione querentib[us] ut ip[s]e donabitur. Et quid putamus, mortuis
 uolet adesse, ut putrido cadavere delectetur. Non enim est
 deus mortuor[um], sed uiuor[um] tñm deus est. Cōmemorantibus ergo
 donat ut uiuāt, & i[ps]a uiuāt, & si fōtē uita frequētare p[ro]gat,
 ut in eius cōmemoratione cōtinuent, non erit gratia diuise
 rilis in eis, quoniam & meditatio, & hospes liberalis, & hospit
 tis donū celeriter sapientiam germinabunt, & gratia cum sa
 pientia non inefficaces erunt in gloriam parturiendā. Sapien
 tia aut & gloria necesse in fructū iusticie siue caritatis pullu
 lent, & h[oc] eo amplius, quo p[re]stantius meditando prosequa
 mur. Vere nulla iam deinceps excusatio mihi erit, aliud quip
 piam p[re]ter te dñm Iesum ac te crucifixum cogitanti, p[er]sergit
 scienti quātus te cogitatū fructus comitetur. Quid est quod
 dico. Imo scienti quantus tu cū quanto fructu assis cogitanti.
 Vita em & mors in manibus cogitationū nostrar[um], quoniam
 ex eis uita procedit, & eis uita accedit, & ex eis mors proce
 dit. Tu igitur dulcissime hoīm amator Iesu, qui omnib[us] tui
 cōmemorationē facientibus non ades adiutor, sed ines uiuif
 cator. Oro per hanc nunc tui presentiam, & per hanc tuę pre
 sentię ueritatem, concede mihi puer tuo semper & ubiq[ue] fi
 deliter tui cōmemorare, institue & firma me in via ista cō
 memoracionis tuae, qua per te uiam gradiar in te ueritate, ue
 perueniam in te uitam, semper de te meditari de tua passione
 de tua doctrina de tuis operibus de tuis praeceptis. Meditari
 & cōmemorare sit mihi principiū sanctae uitae. Christus enim
 factus nobis a deo patre redemptio, sapientia, iusticia & san
 ctificatio. Et ad h[oc] in nobis patranda, benignissime ei⁹ dig
 nationi satis est ut cōmemoremur. Et quociescūq[ue] cōmemo
 ramur, toties ip[s]e natus nobis, datus nobis, sit uita, ueritas, uita

b iii

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

redemptio, sapientia, iusticia & sanctificatio a deo patre. Neque uerendū uerbū sapientis praecipientis, diligenter considerāda in mensa diuitiis quę nobis apposita sunt, ad sciendū quia ita nos oportet preparare, neque Iohannis uerbū dicētis. Qui se dicit in Christo manere, debet quemadmodū ille ambulauit & ipse ambulare, quoniam sola frequenti & pia cōmemoratio ne hęc ad plenū facim⁹ in eo, qui ad hęc pro nobis traditus, factus est nobis plenitudo redēptionis, iusticiæ & sanctificationis, dūtaxat pīe sedulo cōmemoremur eorum quę ipse nobis factus est a deo patre.

Quod cōmemoratione reficimur & ab omnibus debitīs absoluimur, & nulla propior ad contemplationis quietem q̄ cōmemoratio, & de eius efficacissimo fructu.

Ca. V.

Quicunq; igitur exiguo labore magnos fructus parate cupit, quo poterit utilius q̄ ad istud saluberrimū consilium configere, ut assuecat crebro cōmemorare corpus hoc & carnem hanc protē traditam. Et quia uerbū ab eterno deus, ex tempore factum est caro. Deum etiam in illa carne cōmemoret pro se traditum, & sanguinem illū pro se effusum in peccatorum remissionem, & in redēptionem a debitīs omnibus, a miserijs pro transgressione debitīs, dūtaxat cōmemoret, & quāta potest pietate fideliter cōmemorare assuecat, nec ambigat, quin uere sibi natus, uere sibi datus panis uitæ, uere pro se traditus in remissionem & redēptionem, uere illi factus redēptio, sapientia, iusticia & sanctificatio a deo patre. Non hęc dico q̄ non ad maiora debeat accingi Christianus, verū hoc solū dico, ut sciat quisq; pī latam, planam, facilem salutis viam fidelibus deus conſtrauerit, & confidat quisq; si volet pro sebus ac domi naſcentem habere salutem. Magis autem consulo cōibus hominibus inferiorem hunc scalæ gradum propteribus amplecti, nec ad altiora, grauiā, difficultora nitit, propter inconstantię, pusillanimitatis, turbationis, deiectionis & malorū profligationis metum. Nulla mihi propior, brevior,

ET AUDIENDA MISSA

rectior ad beatam illā sortem, & optimā partem Marię sororis Marthae sedentis ad pedes Iesu & audientis uerbum illius & suauiter haurientis & bibentis ex ore illius, q̄ sedulo com memorando dñi Iesu, & in hoc sacro fasciculo myrrae cōmorantem inter ubera nostra. Quod si oēs artes, oia scientiae, cōsiliij, fortitudinis, sapientie, fidelitatis & beniuolentię officia, principiū, radicem & seminariū, a meditando & cōmemorādo acceperunt, & cū perfecta sunt, meditatione cōfouentur, & ut perficerentur meditatione concreuerūt & profecerūt. Quis prohibebit, quin hoc sanctū & felix memoriale datū timen/tibus dñm in memorīa oīm mirabilium suor̄, efficax fiat ad oia ad quæ pater deus misit uerbū suū. Et pptere misit uerbū suum, ut sanaret, & misit in carnem p mūdi uitā & sanitatem. Et missum uerbū quo quis retinet, nīl cōmemorando. Et nīl memineris excidit. Meditatio igitur origine sua, proxima est origini uerbi. Eadē em opus fuit sapientia ad meditationē condendū, qua opus fuit ad gignendū uerbū. Nimirum ergo si sua nobilitate meditatio nostra uerbū eternę sapientię superbis ac altissimis nuptiis ambiat. Et hasnuptias mēs nostra cōmemoratione contrahit. Qui facit hoc in cōmemorationē huius magni sacerdotij, non cōmouebitur in eternū, nō confundetur cū loquet inimicis suis in porta, non apparebit i conspectu dei sui uacuus, utpote qui tātas offert oblationes oīs generis. Nec te terreat humilis actus cōmemorationis, q̄ tanq̄ uenter est aīe. Principiū em uite hoīs panis & aqua, panis uite & intellectus & aqua sapientię salutaris. Ista duo sufficere debent, vīta scilicet & salus. In hac parauoloz sapientia, simul sedetur ad pedes cū Maria, & potest q̄s ministrare cū Martha, quoniā inter ministrādū, siue ex necessitate proximi siue ex obedientia, semp potest habere commemorationē dñi Iesu, ac p hoc fructū sacrę mense. Sed hāc artem tñ uoluit docere qñ charissimū amoris pignus curauit relinquare. ¶ Confirmatio pcedētis caplī ex uerbis Esaīe, & q̄ nulla nra iusticia iustificamur, sed tñ ip̄i cōmemorādo p̄ticipam? Ca:vi

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

Pro hac mea superioris notulae opinione, si tñ in tam
arduis & altissimis rebz opinari liceat, valde & uehe
menter facere uidetur uerba illa Esaiæ, imo dñi per
Esaiam. xlviij. ca. in fine. Populū istū formauī mihi,
laudem mēā enarrabit, & non me inuocasti Iacob, nec labo
rasti in me Israel. Non attulisti mihi ouem holocausti tui,
& in sacrificijs uestris nō glorificasti me, non seruire te feci
in muneribus, neq; laborare te feci in thure. Non emisti mihi
argento tuo calamū, & adipe sacrificiorz tuor; non inebrasti
me, sed seruire me fecisti in peccatis tuis, laborare me fecisti
in iniquitatibus tuis. Ego egoip̄e delens scelera tua propter
me, & peccator; tuor; non recordabor. Recordare mei, iudic
emur simul, narrā tu ut iustificeris. Quid em aliud, Non
attulisti mihi ouem holocausti tui, & in sacrificijs tuis non
glorificasti me, nisi q; nihil hor; dignū deo, siue sit in satiſfa
ctionē, siue in glorificationē deitatis & maiestatis. Vnde sub
dit, Necq; seruire te feci in muneribus, neq; laborare te feci in
thure. Et iterz, Non emisti mihi argēto calamū, neq; adipe sa
crificiorz tuor; inebrasti me, ut scilicet istis uelut sancto ac
digno cultu coleres & honorares me. Et quia tñ tu es popu
lus meus quem formauī mihi. Vt scias quō te formauī, annie
cto sequentia. Quia seruire me fecisti in peccatis, & laborare
me fecisti in sceleribus tuis, ideo ego ego sum ip̄e delens sce
lera tua ppter me, & peccator; non recordabor. Recordare
mei, iudicemur simul, narrā tu ut iustificeris. Quasi dicat,
quia ego te formauī, ut electio mea secundū ppositū meum
magnō consilio meo, eterno testamento stabilis fiat. Peccata
tua fecerunt ut oporteat me pati pro te, ut oporteat meserui
re, hoc est, vere formā serui accipere, & laborare, quia calicē
quem pro te mihi pater dedit, & pcepit ut biberem illū, mestē
ulq; ad mortem, & anxie ulq; ad sudorem sanguineum bibe
re, & obedientem fieri ulq; ad mortem, mortem autē crucis
suscepi. Et qui sic seruituit, sic laborauit, quæ munera, quos la
bores, quæ thura, quæ sacrificia, quæ holocausta, quam cōpē

ET AVDIENDA MISSA

172
sationem, quam retributionē reposcīt, ut non ingrati, non ua-
cui appareamus in conspectu dei, n̄ si quam subdit, Recorda-
re mei, hoc est, in meā facite recordationē. Et ad idē, narra,
ut iustificeris, quia cōmemorando & confitendo seruitutē &
laborem meum, accipies calicē salutaris, & hoc faciens retrī-
bues dño seruenti & laborati pro te, & sanctae seruitutis ei⁹.
ac sancti laboris fructū cōmemorando & confitendo conse-
queris. V nū restat uerbum, Iudicemur simul. V erū hoc satis
per Apostolū volentē omnes digne manducaturos debere di-
iudicare corpus dñi, & se probare, & sic manducare. Qui em̄
indignitatē suam, & oēm suā ex se insufficiētā cōfitetur,
& summa hæc dei dona confitetur, & per ea iustificari confi-
dit, is uere & se probat. Et qui amorem passi confitetur, &
pro se traditū corpus diiudicat, is corpus dñi diiudicat. Vnde
licet valde dispari, sancto tamen & salubri iudicio simul cū
dño iudicatur, & sic manducat, & maximū incensum & holo-
caustum dño offert, nec aliud maius offerre potest, quia nū/
lo suo sacrificio iustificabitur aut placebit domino.

¶ Quod corpus dñi panis uerus est interioris hominis re-
fectio & uita, quem pater charitate nimia tradidit & charita-
te reficit, quod non fecit panis quem Moses dedit. Ca. VII

NON Moses dedit uobis panem de celo, sed pater
meus dat uobis panem de celo uerum. Quō enim
Moses panē uerū daret de celo, q̄ neq̄ corruptibile
panē dare potuit ex terra. Populus em̄ ille quē de
Egipto eduxerat, ac deficiente conspersa farina esurientē &
murmurantem, non eatenius usq̄ distulisset esurientem, ut ad
murmur contra dñm tētasset. Imo non Moses eduxit. Quis
enim Mosen ipm duxit & pauit, n̄ si ille qui secūdo quadra-
ginta diebus eū absq̄ pane sustenauit? quia sic placitum fuit
in oculis eius. Magis enim in uerbo procedēte de ore dei ui-
uit, etiam exterior homo noster, q̄ visibili pane. Quid est qđ
dixi magis, quia solū dixisse debueram. Solū enim uiuit etiā
corporalis & exterior homo in uerbo procedente de ore dei,

c

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Panis enim corporalis & uisibilis ut uentrem reficiat, ut in sanguinem concurtatur & membra nutrit magis quam lapides. Et terra, unde habet nisi per uerbum iubentis, ut ex terra prodiret frumentum. Eius ergo iussu panis uisibilis sensibiliter cor manducantis confortat, cuius nutu stomachus coquit, epar attrahit, in sanguinem commutare per uenas in membra dispergit. Eius nutu omnes naturae uires, uicissitudines, processus & incrementa destinatos in fines pertingunt, adeo ut si uel ad momentu nueret cessaret, omnia mox in suum originale, nihil, reuertetur. Fenu ergo iumentorum & panis hoym, ut hanc pascendi gratiam habeant, illo nuente quo condente donatum est. Paricq; facilite, uoluptate ac utilitate si uellet, puluis terre fabulum & saxa reficerent homines & uimenta. Sed ut modus muneris non insolentiam soueret accipienti, limitauit liberalitate in grano frumenti, ut ex eo uita corpori sustentaretur. Et sicut est exterior homo & exterioris hoym uita, & exterioris uite nutrimenti, sic est interior homo interioris hoym uita, interioris uitae frutrimeti. Et hic homo sicut inuisibilis est, ita & inuisibili uita uiuit, & inuisibili pane nutritur & confortatur. Et quia quemadmodum in corporali nutrimento, non uenter propter escam, sed esca propter uentre, ut frumentum propter hoym, fenu iumentis queratur, non modo sed & salutare noscatur. Ita si interiorem hoym districte spiciamus, perspicaciter agnoscamus, proprie res erimus ut & spuale eius nutrimenta uscinus coiectemus. Interior autem homo est (diffiniente Paulo) qui secundum deum creatus est. Nec huic discrepat quod ab exordio humanae creaturae dixit deus. Faciamus hoym ad imaginem & similitudinem nostram. Interior ergo homo ad imaginem & similitudinem dei factus, tunc uiuit quoniam imago est & similitudo dei. Verum deum imago quoniam erit, nisi imitatione eius cuius est imago. Deus ergo ut uiuat imitetur oportet & assimiletur. Cuicunq; omnipotenti, omnium sapienti, omnium dominati similes esse non possumus, sed nequam precepimus in illis imitari. Vnde est quod omnium maxime ostendere uoluit, & maxime de se credi famaricq; uoluit, philautropos.

ET AVDIENDA MISSA

173

hoc est, hominam amatorem esse deum, & adeo amatorem, ut filium suum traderet pro mundo. Quid queso minus egit quam si se metipsum tradidisset, qui nihilominus filium ac semetipsum dili git, quippe qui unus cum patre deus est. A deo igitur deus hominem dilexit, ut semetipsum ac semetipsum exinaniret, humiliaret, traderet, offerret, immolaret, macaret, concremaret, daret in mortem dilectam animam suam, deo patri factus obediens usque ad mortem. Ecce hic deum & talem deum qualem non alterum eum desiderare possis, temetipsum si amas. Quid enim uel ad uitam, uel ad beatitudinem, uel ad gloriam, uberior aut propius excogitari potest, quam ut omnium dominus omnipotens & omnipax amet, & sic amet, ut non solum se tibi tradat, sed & propter te tradat, & in manu inimicoque suorum atque tuorum ad omnes illorum crudelissimam libidinem tradat, ut ab inimicis miseretur et supereret, erexit sanaret, sanum salvaret, saluum sublimaret & glorificaret, gloriosum perpetuo amore amplectetur & oscularetur, & sempiternis deliciis affluentibus beatificaret. hic uiueret homo, haec uita esset interioris hominis. O uero incredibilem amorem, nisi suis testimonij credibilem deus faceret nimis. Quem & ipsa credibilita facta sunt nimis dominus co-operante, & sermonem testimoniorum sequentibus signis & talibus signis quem nisi deus facere potest nemo confirmante. Deum itaque miracula facientem, potentiam prodigiorum declarat esse, contestantem cum idem sit qui loquitur & operatur testimonia miraculis munita, palam amorem & hunc amorem profitentur. Talis autem amor diuinis testimonij & miraculis declaratus, quem non mouet, mortuus est. quem non afficit, stupidus, quem non incendit, gelidus est. Quem uero mouet, afficit, trahit, inflamat ad amandum, quia paribus cum deo amatore suo estibus flagrat, deo suo similis esse incipit. Similitudine autem ut iam dictum est, imago fit conditoris dei.

Habes igitur interiorum hominem, habes interioris hominis uitam, hominem uidelicet, mentem, intelligentiam, uoluntatem. Vitem uero, flagrantis amoris similitudinem, qua uita quisquis uiuit,

c. ij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

Magna profecto in terris nostris imago dei erat, potens, fortis, alacer, promptus, expeditus, letus ad omne opus bonum, sapiens, intelligens, prudens, circumspectus, prouidus, astutus in omni ueritate salutari. A mans, confidens, securus, sperans, expectans, exultans, despiciens, contemnens, paruipendens, nihil faciens, stabilis, serenus, sibi constans, nihil extra querens, intra sibi sufficiens. An hic homo tibi non parvus quidam deus uidetur, & beatam etiam in terris uitam agere? Omnia tamen haec unus in exili & corruptibili homine amor operatur. Diuini igitur & beati hominis anima & uita, amor est. Cuius ut uiuere possit & uitam continuare, & suae uitae opera sanus & fortis operari, cibus & panis confortans cor hominis queritur. Hic autem cibus & potus grandis illa eucharistia, grande illud donum sacramenti, de quo iussit esurientes & sitiens manducare omnes, & explicantem causam, subdens inquit. Quia hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur. Et iterum sitiens ut ex hoc biberent omnes, quia hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Videnti ergo & esurienti, panis manducando sit panis & nutrimentum. Sicut ergo interior homo spiritus est, & etiam uita spiritualis, ita panem hunc spirituale esse oportet, & spiritualiter manducari. Nisi enim panem hunc manducauerimus, non habebimus uitam in nobis.

¶ Quod corpus & sanguis domini, si corporaliter tantum sumantur, occident, spiritualiter autem accepta uiuificant, sed etiam fide accepera spe, cie corporali, spiritualem uitam operantur.
Capl. VIII.

ET AUDIENDA MISSA

Corpus autem & sanguis dñi Iesu quātūlibet sancta sint, corpora tamen sunt, non spiritus. Vnde si corporaliter tantū sumantur, non solum non spiritualiter reficiant manducantem, sed occident. Qui enim indignus manducat, reus erit traditi corporis & effusus sanguinis, ut melius esset ei si natus non fuisset homo ille. Non caro Christi est que iustificat, aut sanguis, sed opus per sanguinem & carnem oblatum. Vnde dñs. Spūs est qui vivificat, caro nō prodest quicq;. hoc est, parum est de carne quā tūlibet sancta. Sed operis magnitudo & ineffabilis dilectio, & caritas offerentis per spiritū sanctū, illa est que vivificat. Nō tamen propterea nihil caro & sanguis operantur ad iustificationem accedentis. Quisquis enim credit fide non facta omnipotentiae dei, sub speciebus panis & vini ueraciter sanctam illam carnem, sanctum illum sanguinem potentissima dignatione, dignissimā beneficētia, beneficissimo fructu p̄fessionaliter contineri, credit, non nihil spūalis virtutē experit in se, nisi forte prorsus aridus credat & manducet, sed non considerans, non disjudicans, non ruminans, non gustans, hic manducat quidem, sed corporaliter & sensibiliter, non spiritualiter, vnde nec spūaliter vivificatur. Talis enim fides neminem in sanctitate & iusticia vivificat, que etiam in mortis autorib⁹ reperitur. Demones enim credunt & cōtremiscunt. Quisquis ergo quātūlibet uisibilem eucharistiam dentibus & ore manducet ac bibat, si non interior homo secundū deum uiuat, nō manducat. quia si quis manducauerit ex hoc pane uiuet eternum. Quo sit ut qui non uiuit in eternū, conuincatur de hoc pane non manducare. Quisquis ergo uisibiliter manducans, nisi spūaliter manducet, non manducat. Sed quō spūaliter manducatur, nisi doceat qui dedit panem & præcepit uitam quō sciemus. Ipse ergo doceat sicut magister uerbauitæ habens. Doceat a primis elementis, quibus credendo accedimus deo. Quō enim abibimus declinantes ab habente uerbā uitę, & promittente fidelibus suis uitam eternam, dicēdo, qui

c iii

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

credit in me habet uitā eternam, non solū in spū, sed & in corpore resuscitabo eū in nouissimo die. Ecce q̄ grande q̄ uita uificū uitae seminariū fides est, que nō conficta cū Pharisēis, non conuicta cū demonib⁹, sed spontaneo, fidoc⁹ assensu & accessu ad deum, fore uelut natura monente, omnes lingue fidem & fidem germanis cognatarū rerū noibus designant. Latinus fidelem a fide, Græcus piston a pistu, Hebræus beneeman beennumah. Similiter Italus, Gallus, Germanus, ubi linguarū suarū puritates examinantur. Quid hoc aliud insinuat q̄ ut fidelis sit, qui fidem se habere afferit, ut si fidelis nō sit, fidem non habeat. Dices forte non fidem exigī, ut manducans ex hoc pane uiuat, sed sufficere iuxta uerbū preceptoris ut credat etiam si fidelis non existat. Verū si perspicacius cōspicias, inuenies ne credere quidem eos qui se credere dicūt, nisi simul credendo fideles integriz̄ fiant. Nemo enim credere potest cuiq; quem nō fidelem deputat. Deum ergo promittentem qui fidelem estimat, quō uel promissi magnitudine despiciet uel ambiget promissoris ueritatem? Mox ergo qui deo promittenti credit, simul cum credulitate fidem & fidelitatem, & prima sapientiae rudimenta imbuit, credēs & uera que astruit & grandia que promittit, paratus doctorem audire & ductorem sequi. Igītū sūtiencer audit, Verba que ego loquor spūs & uita sunt. Et gaudenter suscipit, quia spiritualiter intellecta, uitam p̄stant non carnalem. Spūs enim uiuiscitat interiorē hoīem, & carnalis intellectus ad hēc non prodest quicq;. Vnde sit, ut carnales non credant uerbis spiritualiter uitificantibus, sed auertentes auditum, abeunt cum cōplicib⁹ & consortibus perditionis, tandem fiunt proditores. Non est sine causa dicitū, Ipse nouit a principio qui erant credentes in eum, & quis esset et traditurus eum. Sicut enim fides credentium in eum secunda est in uniuersam beatæ uitæ latitudinem, ita non credentium stultitia, secunda est si progrediatur in omnem malitiam & baratrum perditionis, ut qui stulta concupiscētia uoluptatis aut uanitatis alligatus, a uerbo uitę

ET AUDIENDA MISSA

discredit, mox mala consuetudine catherenatus a fugo tiranni
 exire nequiens, ex prima stulticia cogatur in nequiciam de-
 scendere, testimonio Salomonis dicentis. Qui coniugitur for-
 nicariis erit nequam, ut similator proditor fiat, qui nisi am-
 citiam simulet, inimicitias dissimulet, proditor non erit sed
 persecutor. Ab his ergo iujs mortis, tuta est fideliter fides,
 uerbis uitæ credentium. Qui enim credit in me habet uitam
 eternam. Hic audit enim & discit a deo, quibus salutis gradii
 bus graditur & proficitur in uitam. Fides igitur audit præci-
 pientem, Accipite & manducate, hoc est corpus meum, Fide-
 liter etiam obedit præcipienti, Hoc quociescūz feceritis, in
 meam facite cōmemorationē. Credit ergo fideliter de sacra-
 mento, fideliter cōmemoret esse sacramenti, fixa mente com-
 memorans & corporu traditū & effusum sanguinem, & pro se
 traditum, & pro suorū peccatorū remissione sanguinē fusum.
 Verum non solū credit ac cōmemorat frequenter, sed & con-
 siderat diligenter, quæ, qualia, quanta sint quæ in hoc sacro
 cōuiuio proponuntur. Panis enim ppositionū in lege Lehēm
 panis dicitur, hoc est, panis facierū, quasi facie ad faciem ppo-
 situs, ut nō a cōsideratione excidat accedētis, credētis & cōme-
 morātis. Et si credendo, cōmemorādo, cōsiderādo comedērī,
 cōfortabitur cor ei⁹ ad altiore gradū uitæ, ut cū virgine ma-
 tre audiens credat, cōmemoret, cōsideret & cōferat oīa hēc in
 corde suo cōseruās. At si cōseruerit & cōferat, cōfortabitur cor
 eius, ut cū Paulo diiudicet. Diiudicās itē cū aīalib⁹ iuxta legē
 mūdis ruminabit, rumināsgustabit cū viro scdm cor dñi, qm̄
 suavis est dñs. Gustās yō cū eodē, delectabīt in dño, dante sā
 oēs petitiones cordis in se delectatis. Hic pfecto quia gustat &
 delectat, esurit & cōcupiscit i atria tua Hierlm, ubi finis, pax
 & abundātia frumenti faciat. A mat, in ardescit, estu, at amore lā-
 guet, deficit coartatus, donec sit cū Christo pane desideriorū
 suorū. Nihil em̄ ita reficit, nutrit, roborat, exilarat, letificat, sa-
 ciat amantem, ut indulta prima amatoris, qua interim p fidē
 in eucharistia, demū perspeciem & facie ad faciem uidebim⁹.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

¶ Quod uita quam consequimur manducantes carnem & sanguinem dñi, uita interioris hominis est, ac perinde uita spiritualis spūaliter manducanda.

Ca.IX

Nisi manduaueritis carnem filij hominis & sanguinem eius biberitis, non habebitis uitam in uobis. Manifeste & confesse uita de qua loquitur, uita est interioris hominis, quæ uita est in spū sancto. Nec essario igitur etiam confiteri oportebit, manduacionem in ternam intelligendam, cū dicitur. Nisi manduaueritis carnem filij hominis, & sanguinem eius biberitis, interioris hominis potationem accipiendam. Sed interior homo quō mā ducat carnem, & sanguinem quō bibit, ubi non est nīl mens intelligentia. Ita circa uerbum carnem, ita circa deum hominem factum, circa tempora, studia, dogmata, exempla, præcepta, beneficia, promissa uersetur interior homo, id est, mens intelligentia, uoluntas, quemadmodū os fauces, & stomachus exterior circa epulas negotiantur. Sicut enim illa accipiunt, mastificant, gustant, ruminant, delectantur, probant, approbat, acceptant, & in uentretra iacent, nutriti, confortantur, roborantur ad opera uite, sic nobis in interiori homine caro illa per uerbum eternū in unitate personæ assumpta, in eius operibus & studijs, in eius dogmatibus & exemplis, in eius præceptis, sacramentis, muneribus & promissis, mente sedula meditanda, tractanda, consideranda, conferenda, conseruanda. Sic per intelligentiam exercitata, dijudicanda, estimanda, sublimanda, exaltanda pro sua dignitate & sublimitate. Sic nobis tota uoluntate desideranda, concupiscenda, anhelanda, diligenda, amanda, languenda, amore querenda & inuocanda. Neq; formidet qui sic manducat carnem filij hominis mortem interioris hominis, quoniam uita illius hominis quæ uere spū & uita est, ac tertia in trinitate persona, ac per hoc deus eternus, non sit uolentis aut currentis hominis, quia patris & filij unus spū est. V ita tantū eius in illo spū est, ut qui uece est spū patris & filij ab eterno, fiat miserente deo uita ho-

ET AVDIENDA MISSA

enīnis illius, carnem filij hominis & sanguinem eius spiritualiter manducantis & spiritus quoque unus fiat. Qui enim adharet deo, spiritus unus cum deo efficitur. Sed nos qui caro sumus quomodo possimus adherere deo? nisi per carnem unitam deo. Non huius carnis crapulas, non huius vini conutuia sapiens prohibuit quando dixit. Fili, noli esse in conuiuis potatorum, aut cum commissarioribus quae carnes ad velescendum conferunt. Sacrū enim & sanctū conuiuū, ubi istae carnes ad cōmemorandum conferuntur. Quia eterne sapientiae panis & uīnū est inustantis & praecepto hortantis, simo mortis interminatione praecipientis ut manducemus & bibamus. Et si manducemus & bibamus, non uera interioris hoīs uita promissa nobis est, sed iam immissa. Quia talis manducatio carnis, & sanguinis illius potio tamē accepta deo est, ut simul cum ea spūs & uitadonentur manducantibus. Qui sic manducat, habet iam fructū sacramentalis manducationis foris, quēadmodū Paulus primus anachoritarū, & plurimi post illū, etiā sine sacramentali foris manducatione. Manducare igitur memori, estimare & amare est. Hic iam epulari & nuptialiter conuiare suis differentijs & gradibus consideranda, quia cōmemoratio sterilis est, quae non in iudicium transit. Cōmemoratio & iudicium inefficacia, quę non pro dignitate rei cōmemoratae in desiderium & amore ascendit.

¶ Quod ad uitā consequendā necesse manducare carnem filij hominis, & quod fide manducatur ut Paulus primus heremita, credendo, cōmemorando, diiudicando, amando. &c. Ca. X.

Nisi ergo manduaueritis inquit carnem filij hominis, necessario manducandā uiatori, cui tā grandis usq; in montem dei Oreb, & id pertam inuium desertū, non habebitis uitam in uobis. Ut ergo habeatis uitam in uobis, oportet ut manducetis carnem filij hoīs. Et si manducatis indigne, ad iudicium manducatis. Et iudicij mensura, secundū indignæ manducationis measurā, ut qui multū indigne manducat ad graue iudicium sibi manducet. Et que-

d

DE SACRAMENTO EVCHARISTIAE

ueniali indignitate, uenialiter etiā iudicetur. Qui uero dignē manducat, etiam ad iudiciū manducat, sed ad iudiciū gloriae suae, in die iudicij qñ reddetur gloria dignis, quēadmodū in dignis ignominia & confusio. Verūtamen ualde notādū uerbum dñi. Nisi manducaueritis, non habebitis uitā in uobis. Habant aut̄ uitā uerā qui credūt in eū, ergo qui credūt in eū, hi sunt qui manducāt carnem eius. Confesse palā sanctos Anna choritas uitam habuisse, latitantes in antris tātos annos. Manducabat ergo Paulus primus Heremita, etiā tib⁹ illis quib⁹ mortalem nullū, ne dixerim sacerdotē cōicantē uidebat. Sed manducabat quia credebat, & quod credebat, crebro cōmemorabat, quod cōmemorabat, diligenter considerabat, quod cōsiderabat, ruminabat, suave esse gustabat, quod suave esse gustabat, desiderabat, quod desiderabat, esuriebat & sitiebat, quod esuriebat & sitiebat, hoc super mel & fauum dulce esse sciebat, hoc anhelabat, diligebat, amabat, amore langebat, amore vulnerabatur. Quia si fideliter & integre faciebat in omnibus his, mortē dñi annūciabat. Et cui nisi libi ipsi. Et quale mortē & qualis mortui & quare mortui, nisl quia eū sanctissimus esset & exaltādissimus, uoluit interīm exinanitus gloria sua humiliari, caritate dei p̄cipientis obedientiā usq; ad mortē, mortē aut̄ crucis. Hanc mortem si fideliter libi annuntiavit, donec dñs ueniret pulsans, nimisq; & spē amore fraternitatis in talē fratrē primogenitū incensus, plusq; in se ipm. Et hunc amorē dñi Iesu, crescere oportet in nobis ad legitimū gradū suū, iuxta uerbū Ap̄lī. Qui nō amat dñm Iesum, anathema sit. Et quāto ab hoc deficimus, ad iudicium maius aut minus, uenialiter saltē manducamus. Et secundū amoris gradus, manducantiū gradus ad perfectū distinguuntur. Oportet enim fraternitatis amore amare fratrem primogenitū in multis fratribus, magis q; nosip̄sos, anteq; ad perfectū māducatiōis gradū pertingamus. Imo magis q; uniuersos fratres reliquos hoies & angelos, donec digne fraternitatis amor ordinatus fuerit secundū gradus dignitatis fratrū. Et hic fraternitatis amor

ET AUDIENDA MISSA

Quia in creaturā est, uidelicet assumptā, sanctificatā, humiliatā
 ppter nos, exaltatā naturā humanā, ideo sub caritate dei erit
 & esse debet. Et quia iubemur in uia singuli sancti & mundi
 sacerdotes, oportet nos cū uirgine matre, de nō sacrificiū, de
 nobis holocaustū, de dño Iesu incēsum suauissimū odoris deo
 adolere. Sed hoc incensum deo nequit offerre, qui nondū fra
 ternitatis amore dñm Iesum amat sup oēs fratres & super se
 ipm. Qui em̄ sic dñm Iesum amat, proximo gradu cū Magda
 lena est, ut ad patrē suū ascēdat in corde illius, & adeo dei cari
 tate uolūtate eius incendat, ut etiā ipse quēadmodum dñs Iesus
 dñm Iesum tradat, derelinquat, offerat, adoleat incensum deo.
 Huc pcessum graduale de uitute i virtutē, credo tenuisse &
 ascēdit Magdalena, & puto q̄ nō solū ad pfectū amorē dñi
 Iesu ascēdit, sed insup q̄ ipa pfecte amās, pfecte adoleuit illud
 sc̄tissimū incēsum. Nec puto q̄ ipa tēplū dei, soliū regni, thala
 mū nuptiale, alī q̄ sic sc̄tā, digna, sublīmis & speciosa ingressa
 sit. Credo igit̄ nullū filiorē dei, uel ad sacerdotiū, uel regnū, uel
 eternas nuptias itratū, nūlī q̄ hos gradus mundatus & purifi
 catus ascēderit. Hi soli q̄ poterūt habitare cū ardorib⁹ sempit
 nis, quia & ipi uero, mero, sincero isto pficien̄ purgatorio &
 ardebut. Et q̄ hoc ardore flagrāt, nullo externo igne indigent
 purgatorio. Purgabūt aut̄ gradib⁹ medijs aī sumū, & hec eis
 purgatio necessaria fuit, in q̄ c̄diu nō pfecte amarūt, etiā tam
 diu anathema fuerūt a tēpli, lolij, thalamī officio lūmo. In hac
 grādi uia, nūlī idulgētarij dicāt Papā habere plenalē potestatē
 disponēdi, p̄sertim de ultimiis viē gradib⁹, nō poterūt saluare
 indulgentias in forma currēti. Nō patū notula istā cōfirmant
 uerbū primū psalmi. xvij. Archanicha iohauah, hoc em̄ si ue
 rificari debet, oportebit matris uiscera induere sup dñm Iesu,
 de quo exp̄s̄iūs alibi. ¶ Valde etiā notādū circa superiora,
 de legitimo effectu & v̄su aliorē sacramētor̄, in qb⁹ ut bap
 tismo, cōfessione reuiuiscāt mortui. Manducant igit̄, quia
 uitam iam habent. Præterea in omni iustificatione reuiuiscit
 simius, ut orando cū publicano, qui descendit iustificatus

d ij

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

ergo uiuisfatus, ergo manducas & bibens. Cū tamen omnes
laici & mulieres a calice sanguinis exclusi sint corporali per-
ceptione, qui tamen uere uitā habet in se. Carnem ergo perfe-
cte manducare & sanguinem bibere, bibere est ex amore, in-
star illius magni sacrificij, sacrificiū fieri desiderio illius, qui
nobis tale exemplar factus est. Vltimus & summus gradus
manducantiū est eorum, qui cū uirgine matre iuxta illud supra
allegatum Archacha ieuah, hic gradus lōge amaritudinē fidelis
amatricis Magdalena, hic amor perfecte vulnerans, quia ma-
gis patitur & fert crucem cū dño Iesu crucifixo q̄ si ipse cru-
cifigeretur.

¶ Quod omnia quae per scripturā sparsa sunt in eadem
sententia ad confortandū cor hoīs & uaticū cōplecti debet.

Capl'm. XI.

Nota hæc præmissa de pane uatico confortante
cor hominis in via, debet cōplecti omnia per uni-
uersam scripturam sparsa, ut sit omnifariā panis &
uaticū necessariū viatori, viatorem confortans in
via. Et quia idem panis uaticus etiam est viatoribus, ideo cō-
petuit ei omnia præconia & prædicata uiae sparsa per faciem
scripturæ, scilicet q̄ sit uia grandis sicut ad grandia perducēs,
sicut illud, Surge comedē, quia grandis tibi restat uia, ardua,
sublimis exaltata a uīis nostrīs. Cuius arduum & altum pro-
gressum aliqualiter licet per caliginem præscripta notula ex-
pressit, in qua qui ambulat & proficit, adhuc viator est. Quis
redit, incipit. Credere enim oportet accendentem ad deū quia
est, & quia remunerator sit inquirēntibus se, hoc spūialis uirg-
principiū est, parvulum quidē, sed unicum tamen. Quia qui
redit in me habet uitam eternā in se, sicut & regnū dei intra-
se, sed parvulum interim ac dormiens adhuc, & pro tanto simili
le mortuo grano frumenti, procedente tamen cultu suscitādo
a somno mortis illius & ocij. Propter hanc somni & mortis si-
militudinem etiā de fide uere credētiū, ut est fides parvulorū,
intelligi potest verbum Iacobi, quod fides absq̄ operib⁹ mor-

ET AUDIENDA MISSA

178

ta est, non quin deo per spm sanctū uiuant, sed quod ab ul-
terioris uitæ actibus dormiunt, ac per hoc mortuissimiles sunt.
Infantes enim si semper tales, tū parentibustum ecclesiae per
mansuri essent, nonne confessè omnibus quasi mortui & ine-
ternū a uera vita mortui dicerentur. Fides igitur illorum licet
uere deo uiuat, mortua tamen est interim a vita proficiens
& euntium de uirtute in uirtutem. Nec hoc debet uideri tā
q̄ irrationabiliter dictū de infantibus baptisatis, uel de mino-
ribus imbecillibus in fide ac dormientibus, qn̄ etiam fortissi-
mus in fide plus omnibus laborans Paulus de seipso cōfitetur,
quod propter peccatum corpus suum mortuum sit. Unde etiā
exclamat. Infelix ego homo, q̄s me liberabit de corpore mor-
tis huius? Quod reuera Paulo corpus mortis fuit, propter pec-
catū quāto corruptū aggrauabat aiā suam, ac deprimebat
sensem a multorū cogitatu. Quantū enim aggrauatos in via
deprimit, tantū est corpus mortuum, tantūq̄ nos mortui su-
mus, tantūq̄ fides nostra interim mortua, quia fides non ope-
rans per dilectionē quo ad opus debitū & non præstū opus
mortua. Ergo quantū non operatur, tanto fides adhuc mor-
tua, etiam in his qui primitias sp̄s acceperunt, in semetip̄s in-
gemiscentes & exclamantes. Quis nos liberabit de corpore
mortis huius. Sicut enim in motu terminus a quo minuitur,
terminus ad quem intenditur. In omni tamen parte motus
medij semper uiriū p̄ termini restat aliquid, quo scdm quid
nominari licet, & huius inaduententia plerosq̄ incautos &
incircūspectos confundit, ac per hoc etiam turbat & pertur-
bat nonnullos. Debet ergo omnis doctus in regno dei scri-
ba, circūspectus esse, ut non leuiter propter unū aliquid uer-
bum cito enunciet. Qui enim dix erit, Quicūq̄ crediderit &
baptisatus fuerit, saluus erit. Idem dixit, Nisi abundauerit iu-
sticia uestra plusq̄ scribarum & phariseorū, non intrabis in
regnū celore. Salutis principium in sacramentis & fide acce-
dientium posuit. Cōplementū aut̄ in abundante iusticia. Sed
abundans iusticia qua sit, mox eodē quinto, sexto, septimo
d. iij